de Figeac et à Pierre de Belmont, lieutenant du bailli des montagnes du Rouergue, de comparaître devant le Parlement de Toulouse. Ces deux officiers avaient interdit aux officiers royaux de lever le commun de paix à Conques et à Sauveterre et avaient prescrit à leurs administrés de payer ce subside aux gens du comte d'Armagnac. (1^{er} décembre 1466). Lettres du roi Louis XI adressées à messire Jean Rossignol, conseiller au Parlement de Toulouse, relativement à l'exécution des précédentes lettres, (21 décembre 1466). — Plaidoirie faite à l'occasion du procès pendant entre le procureur général du roi et le comte d'Armagnac, relativement au commun de paix de Conques et de Sauveterre. Dans cette pièce, le procureur du comte expose l'origine de ce droit et cherche à établir de nouveau les droits de la famille d'Armagnac. (6 mars 1470).

A. 140 (Liasse). — 12 pièces papier.

1484-1488. — Commun de paix du Rouergue, Conques et Sauveterre. — Procès-verbaux de notification de la défense faite aux habitants des divers mas dépendant du lieu de Sauveterre, de payer le commun de paix au comte d'Armagnac. (1484). — Copie des mêmes défenses faites dans divers endroits dépendant du lieu de Peyrusse (1484). — Copie des actes faits par les fermiers du commun de paix de Conques et de Sauveterre à l'effet d'obtenir le paiement dudit commun (1484). — Mémoire adressé à Sa Majesté par ses officiers du Rouergue pour obtenir l'autorisation de percevoir le commun de paix (1484). — Copie de plusieurs ordonnances rendues par Geoffroy de Chabannes, chevalier, seigneur de Charlus, La Palisse, Montaigut, Leblanc, etc., pour faire payer au roi seul ou à ses trésoriers, le commun de paix de Conques et de Sauveterre (1484). — Intendit baillé à maître de Latreille, docteur ès-lois, conseiller au Parlement de Toulouse, par le comte d'Armagnac : « Intendit coram vobis, « egregio viro domino Petro de Treilha, legum « doctore, consiliario in suprema parlamenti « Tholose Curia, commissario in hac parte « specialiter deputato, procurator illustris prin- « cipis domini comitis Armagnaci et Ruthene, « certas litteras impetrantes adversus et contra « partem domini procuratoris Regii ad finem « seu fines quod, per vos, antedictum dominum « commissarium, littere noviter impetrata a

« domino nostro rege et detente, vobis in hac
« parte presentate, interinertur, et debite exe-
« cutioni juxta illarum formam et seriem
« demandentur, et hoc faciendum, quod preffatus
« dominus comes, ministerio sui procuratoris
« reintegretur in possessionem juris exhibendi
« et levandi commune pacis olim impositum in
« partibus Rhutenensibus et quatuor Castella-
« nis, in locis de Salvaterra et de Conclis et
« aliis dependentibus et adherentibus illis, juxta
« formam olim observatam per levos antiquos
« et limitationes et declarationes inferius dedu-
« cendas et per amplius specificandas et decla-
« randas, eundem dominum comitem seu ejus
« procuratorem manutenuendo et conservando
« in predictis possessionibus et saynis, facta
« reintegratione predieti juris perpetuo levandi
« et exhibendi predietum jus communis pacis
« in predictis locis de Conclis et de Nancela et
« aliis ab eis dependentibus et connexis, ad hos
« fines et alios meliores latius coram vobis, si
« opus est, deducendos pro purificatione et inte-
« rminatione dictarum litterarum deducit et pro-
« probare intendit que sequitur, etc... », (sans
« date). — « Memoires et instructions par
« manière d'avertissement à messire le procu-
« reur général du roy, nostre sire, en sa souve-
« raine court de Parlement à Paris, de par les
« gens et officiers du roy, nostre dict seigneur,
« en pays et seneschaussée de Rouergue, tou-
« chant les commungs de la paix de Sauveterre
« et de Conques, leurs appartenances et dépen-
« dances en pais du Rouergue, pour raison des-
« quels commungs est procès meu et pendant
« en icelle court entre le procureur du roy en
« ladite seneschaussée de Rouergue d'une part,
« et le procureur et autres officiers de Monsieur
« le comte d'Armagnac d'autre part. » Dans
« cette pièce, les officiers royaux exposent l'ori-
« gine du droit de commun de paix en Rouergue,
« qui remonte aux comtes de Toulouse et établis-
« sent les droits du roi. (postérieur à 1488).